
町
県
民
税
お
よ
び
所
得
税
（
確
定
申
告
）の
申
告
会
場
を
開
設

　

川
越
町
役
場
で
は
、
町
県
民
税
申
告
と
所
得
税
確
定
申
告

の
申
告
会
場
を
例
年
通
り
開
設
し
ま
す
。

開
設
期
間　

２
月
２
日
（月）
〜
３
月
16
日
（月）
午
前
９
時
〜
午
後

５
時　

※
土
日
祝
日
を
除
く

※
還
付
（
税
金
が
戻
る
）
申
告
以
外
の
確
定
申
告
相
談
は
２

月
16
日
（月）
以
降
と
な
り
ま
す
。

※
資
産
や
株
式
の
譲
渡
所
得
が
あ
る
場
合
の
申
告
相
談
は
受

付
で
き
ま
せ
ん
（
所
得
税
確
定
申
告
会
場
（
四
日
市
農
協
会

館
５
階
）
に
て
ご
相
談
く
だ
さ
い
）

場　
　

所　

役
場
２
階
203
会
議
室

問
い
合
わ
せ
先　

税
務
課　

℡
３
６
６
・
７
１
１
４

町
県
民
税
の

申
告
に
つ
い
て

町
県
民
税
の
申
告
が

不
要
の
人

確定申告

町県民税

※税務署による出張申告相談は廃止されました。

四
日
市
税
務
署
所
轄
の
所
得
税
の
確
定
申
告
会
場
は

　

『
四
日
市
農
協
会
館
５
階
』
に
な
り
ま
す

2月2日（月）～3月16日（月）

確定申告書に添付する書類
申告する前に、

申告書と印鑑のほかに次の
添付書類をご確認ください！
●源泉徴収票などの収入の分かるもの
　所得税を源泉徴収された給与所得などがある
場合には、勤務先等から交付を受けた源泉徴収
票を確定申告書に添付して提出してください。
●各種所得控除（雑損控除・医療費控除・小規
模共済等掛金控除・生命保険料控除・損害保険
料控除・寄付金控除）を受ける場合、それぞれ
平成18年中に支払った領収書や証明書等
●住宅借入金等特別控除を受けるための書類
①住民票の写し
②登記簿謄（抄）本や請負契約書などで家屋の
取得年月日や床面積、取得価額を明らかにする
書類
③住宅取得資金に係る借入金の年末残高等証明
書
④住宅ローン等に含まれる敷地等の購入に係る
ローン等について、この控除の適用を受ける場
合はその敷地等の登記簿謄（抄）本やその敷地
等の分譲に係る契約書などで、その敷地等の取
得価額や取得年月日などを明らかにする書類、
またはその写し。
　なお、増改築等をした家屋の場合は、建築確
認通知書の写し、もしくは検査済証の写し、ま
たは増改築等工事証明書なども必要となります。

役場2階会議室※土日祝日は除く

　

住
宅
ロ
ー
ン
控
除
の
額
が
平
成
20

年
分
所
得
税
か
ら
引
き
き
れ
な
か
っ

た
人
は
、
申
告
す
る
こ
と
に
よ
っ
て
、

住
民
税
か
ら
控
除
す
る
こ
と
が
で
き

ま
す
。
申
告
期
限
が
３
月
16
日
（月）
ま

で
と
な
っ
て
お
り
ま
す
の
で
、
お
早

め
に
お
願
い
し
ま
す
。
申
告
書
は
確

定
申
告
会
場
お
よ
び
税
務
課
窓
口
に

備
え
付
け
て
あ
り
ま
す
。

　

な
お
、
川
越
町
役
場
ホ
ー
ム
ペ
ー

ジ
か
ら
申
告
書
が
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
で

き
ま
す
の
で
、
そ
ち
ら
も
ご
利
用
く

だ
さ
い
。

川
越
町
役
場
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

住
宅
ロ
ー
ン
控
除
の

申
告
を
お
忘
れ
な
く
！

平成21年度
住民税改正
について

平
成
２１
年
度
よ
り

個
人
住
民
税
が
公
的
年
金
か
ら

天
引
き
さ
れ
ま
す

平
成
２１
年
度
よ
り

個
人
住
民
税
が
公
的
年
金
か
ら

天
引
き
さ
れ
ま
す

個人で納付（普通徴収） 天引き（特別徴収）

平成21年

６月
平成21年

８月
平成21年

10月
平成21年

12月
平成22年

２月

年税額の 年税額の

１/４ １/６１/６１/６１/４

天引きを開始する年度

平成22年

10月
平成22年

12月
平成23年

２月
年税額から仮徴収された
額を控除した額の

１/３ １/３ １/３

天引き（特別徴収）

平成22年

４月
平成22年

６月
平成22年

８月
前年度下半期に天引き
された額の

１/３ １/３ １/３

天引き開始の次年度以降

（平成20年１月１日以降の寄付金から対象）

　個人住民税における寄附金控除が従来は総所得から控除する所得控

除でしたが、税額（所得割額）から控除する税額控除方式に変わります。

●ふるさと納税制度
　対象となる寄附金のうち、地方公共団体に対する寄附金については、

上表の計算方式で求めた基本控除額のほかに、次の計算方式で求めた

特例控除額が加算されます

　◎「寄附金―5千円」×｛90％－所得税の限界税率（注）｝

（注）…所得税の限界税率とは、寄附者に適用される所得税の最高税率

※特例控除については町県民税の所得割額の10％が限度となります

対象となる
寄付金

控除方式

適用下限額

控除計算方式

総所得金額等から控除
する所得控除方式

税額から控除する税額
控除方式

100,000円 5,000円

「寄附金―10万円」
を総所得等の合計から
所得控除

「寄附金―5千円」
を町県民税所得割から
税額控除
（町民税6％、県民税4％）

①地方公共団体に対する寄附金
②共同募金会に対する寄附金
③日本赤十字社に対する寄附金

区分 改正前 改正後

■四日市税務署からのお知らせ

無料税務相談

相談の対象となる人
①前年分の所得金額（青色事業専従者給
　与額・青色申告特別控除前または事業
　専従者控除前）が３００万円以下の人
②消費税課税事業者である場合には、基
　準期間（平成１８年分）の課税売上高
　が３,０００万円以下で、かつ①に該当
　する人です。
　なお、譲渡所得、山林所得、贈与税の
申告をされる人、また相談内容が複雑な
人は、税務署の確定申告会場をご利用く
ださい。
三重県四日市庁舎：四日市市新正4-21-5
あさけプラザ　：四日市市下之宮町296-1

三重県四日市庁舎

17
火

18
水

19
木

20
金

あさけプラザ

２月
会場

三重県四日市庁舎

24
火

25
水

26
木

27
金

あさけプラザ

２月
会場

相談時間は9:30から16:00です
　　　（ただし、12:00から13:00は除く）

※この期間以外は開催しておりません

〇 〇 〇 〇

〇 〇 〇 〇

〇 〇 〇

町県民税の寄付金税制が
大幅に拡充されます
町県民税の寄付金税制が
大幅に拡充されます
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平
成
20
年
度
の
税
制
改
正
に
よ
り
、

公
的
年
金
か
ら
の
天
引
き
（
特
別
徴

収
）
制
度
が
導
入
さ
れ
、
平
成
21
年

10
月
支
給
分
か
ら
実
施
さ
れ
る
こ
と

に
な
り
ま
し
た
。
こ
れ
に
よ
り
、
金

融
機
関
に
出
向
い
て
納
付
書
で
お
支

払
い
す
る
手
間
が
な
く
な
り
ま
す
。

○
対
象
者　

　

前
年
中
に
公
的
年
金
等
の
支
払
い

を
受
け
た
人
で
、
当
該
年
度
の
初
日

（
４
月
１
日
）
現
在
65
才
以
上
の
公

的
年
金
の
受
給
者

○
主
な
対
象
年
金

①
老
齢
基
礎
年
金

②
（
通
算
）
老
齢
年
金
（
国
民
年
金
、

厚
生
年
金
、
船
員
保
険
）

③
（
通
算
）
退
職
年
金
（
国
家
公
務

員
共
済
、
地
方
公
務
員
共
済
、
私
立

学
校
教
職
員
共
済
）

○
天
引
き
さ
れ
る
税
額

　

厚
生
年
金
、
共
済
年
金
、
企
業
年

金
な
ど
を
含
む
全
て
の
公
的
年
金
等

に
係
る
所
得
額
に
応
じ
た
税
額

○
天
引
き
の
方
法

　

天
引
き
を
開
始
す
る
年
度
（
平
成

21
年
度
は
す
べ
て
の
対
象
者
の
方
が

こ
の
方
法
と
な
り
ま
す
）

（平成21年度はすべての対象者の方が
　　　　　　　　　　　この方法となります）

（平成22年度以降）

　を開催します

税理士による

申告書は役場税務課窓口にてご用意しています。申告書が直接送付された方についてはその申告書をご持参ください。

http://w
w
w
.tow
n.kaw

agoe.m
ie.jp/

※
所
得
税
の
確
定
申
告
を
す
る
方
は
、

　

こ
の
申
告
の
必
要
は
あ
り
ま
せ
ん

　

四
日
市
税
務
署
所
轄
の
確
定
申
告

会
場
が
四
日
市
農
協
会
館
５
階
に
な

り
ま
す
。

※
四
日
市
税
務
署
で
は
確
定
申
告
会

場
を
設
け
ま
せ
ん
の
で
ご
注
意
く
だ

さ
い
。

開
設
期
間　

２
月
12
日
（木）
〜
３
月
16

日
（月）
午
前
９
時
〜
午
後
５
時

※
土
日
祝
日
を
除
く　

※
混
雑
の
状
況
に
よ
り
早
め
に
受
付

を
終
了
す
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。　

　

資
産
や
株
式
の
譲
渡
所
得
が
あ
る

場
合
の
申
告
相
談
は
こ
ち
ら
の
申
告

会
場
ま
で
お
越
し
く
だ
さ
い
。

〇
四
日
市
農
協
会
館　

四
日
市
市
浜

田
町
４
―
20
（
無
料
駐
車
場
は
あ
り

ま
せ
ん
の
で
、
公
共
交
通
機
関
を
ご

利
用
く
だ
さ
い
。
）

問
い
合
わ
せ
先　

四
日
市
税
務
署

〒
５
１
０
―
０
０
７
１　

四
日
市
市

西
浦
二
丁
目
２
番
８
号

　
　
　
　
　

℡
３
５
２
・
３
１
４
１

http://w
w
w
.nagoya.nta.go.jp/y

okkaichi

※
申
告
会
場
・
Ｊ
Ａ
三
重
四
日
市
へ

　

の
お
問
合
せ
は
ご
遠
慮
く
だ
さ
い
。

※
申
告
書
を
郵
送
す
る
場
合
は
四
日

　

市
税
務
署
へ
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

　

川
越
町
内
に
住
所
の
あ
る
人
は
、

原
則
と
し
て
申
告
書
を
提
出
し
な
け

れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。

●
所
得
税
の
確
定
申
告
を
す
る
人
●

前
年
中
の
所
得
が
給
与
又
は
公
的
年

金
の
み
で
あ
る
人

　

給
与
又
は
公
的
年
金
の
支
払
者
か

ら
支
払
報
告
書
が
提
出
さ
れ
ま
す
の

で
、
申
告
す
る
必
要
は
あ
り
ま
せ
ん
。

た
だ
し
、
雑
損
控
除
、
医
療
費
控
除

又
は
寄
附
金
控
除
等
を
受
け
よ
う
と

す
る
人
や
公
的
年
金
の
み
で
配
偶
者

特
別
控
除
を
受
け
よ
う
と
す
る
人
な

ど
は
申
告
が
必
要
で
す
。

●
前
年
中
の
所
得
が
川
越
町
の
条
例

で
定
め
る
金
額
以
下
の
人
（
非
課
税
）

※
申
告
義
務
の
有
無
に
つ
い
て
は
、

役
場
税
務
課
に
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

問
い
合
わ
せ
先

　

税
務
課　

℡
３
６
６
・
７
１
１
４


